
Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2020. gada 18. jūnijā   Rīgā      Nr. 129 

Sēde sākas plkst.: 11:00 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētājs Jānis Garjāns. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece Daina Ratniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Aija Fleija, Anda Skuja, Antra Medne, Ināra Rumbina, Irina 

Zeibārte, Iveta Blūma (pārstāv Anastasiju Strautu), Jānis Garjāns (pārstāv Inesi Berķi), 

Renārs Zaļais, Una Sedleniece. 

Nepiedalās: Anastasija Strauta, Ināra Dundure, Inese Berķe, Sandra Ozoliņa, Uldis Zariņš. 

 

Piedalās uzaicinātās personas: 

Gundega Dreiblate, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente; Daina 

Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Līga Dimante, 

KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja, Inese Roze, Kandavas novada muzeja 

vadītāja; Māris Skanis, Bauskas pils muzeja direktors; Gita Grase, Ģ. Eliasa Jelgavas 

Vēstures un mākslas muzeja direktore; Agra Brūne, Latvijas Sporta muzeja direktore; 

Agita Ančupāne, Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja galvenā krājuma glabātāja; 

Kaspars Šmits, KM juriskonsults. 

 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. Kandavas novada muzeja kārtējā akreditācija. 

1.2. Bauskas pils muzeja kārtējā akreditācija. 

1.3. Ģ. Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditācija. 

1.4. Latvijas Sporta muzeja kārtējā akreditācija. 

1.5. Kubalu skolas – muzeja kārtējā akreditācija. 

1.6. Ludzas Novadpētniecības muzeja kārtējā akreditācija. 

1.7. Valkas novadpētniecības muzeja kārtējā akreditācija. 

1.8. Salacgrīvas novada muzeja kārtējā akreditācija. 

2. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu: 

2.1. Muzeja priekšmetu izņemšana no Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja 

krājuma. 

3. Muzeju darbības jautājumi: 

3.1. Par priekšlikumiem Muzeju likuma papildinājumiem. 

3.2. Par Muzeju nozares stratēģijas projektu 2021. – 2027. gadam. 

 

J. Garjāns atklāj sēdi un informē par vairākiem papildus jautājumiem, kā arī lūdz Latvijas 

Muzeju padomes viedokli par biedrības Creative Museum vēlmi piedalīties Muzeju 

nozares stratēģijas projekta apspriešanā. 

A. Fleija norāda, ka šodien sēdē tiek skatīts projekts, kas ir stratēģijas izstrādes sākums un 

ka būtu jāorganizē vienīgi Muzeju nozares stratēģijai veltīta padomes sēde ar visu 

ieinteresēto pušu piedalīšanos. 

Muzeju padomes locekļi piekrīt A. Fleijas viedoklim. 

Nolemj: šodien strādāt bez pieaicināto piedalīšanās, organizēt atsevišķu Latvijas Muzeju 

padomes sēdi par Muzeju nozares stratēģiju, kurā uzaicināmas visas ieineresētās puses. 

J. Garjāns informē, ka saņemts lūgums no Kultūras ministrijas deleģēt padomes pārstāvi 

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja direktora konkursa pretendentu izvērtēšanas 

komisijā. Ierosina deleģēt darbam komisijā I. Zeibārti. 



 2 

Nolemj: deleģēt Irinu Zeibārti darbam Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja direktora 

konkursa pretendentu izvērtēšanas komisijā. 

J.Garjāns informē, ka R.Zaļais ir iesniedzis Muzeju padomei vēstuli, kurā lūdz izskatīt 

jautājumu par COVID-19 radītās krīzes radīto situāciju privātajos akreditētajos muzejos. 

Ierosina papildināt šodienas darba kārtību ar punktu par situāciju privātajos akreditētajos 

muzejos. 

J. Garjāns informē, ka to muzeju akreditācijas atzinumi, kuru pārstāvji sēdē nepiedalās, 

tiek izskatīti sēdes beigās. 

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

1.1. Kandavas novada muzeja akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Kandavas novada muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Fleija interesējas, kā tiek prognozēta muzeja attīstība Tukuma novada sastāvā, jo 

muzeja darbība aptver arī apkārtējos pagastus, ne tikai Kandavas pilsētu. 

I. Roze paskaidro, ka muzejs sadarbojas ar apkārtējiem pagastiem un plāno to darīt arī 

turpmāk. 

J. Garjāns interesējas, vai muzeju satrauc apmeklējuma kritums. 

I. Roze atbild, ka muzejs plāno piesaistīt jaunus interesentus, paplašinot muzeja 

piedāvājumu ar vides izglītībai veltītiem pasākumiem un programmām. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Kandavas novada muzejam un 

Kandavas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Kandavas novada muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām 

un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību 

uz pieciem gadiem. 

3. Kandavas novada muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. Bauskas pils muzeja akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Bauskas pils muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

I. Blūma interesējas, vai ir bijušas sarunas ar pašvaldību par darbinieku skaita 

palielināšanu. 

M. Skanis paskaidro, ka līdzšinējās sarunas ar pašvaldību nav bijušas veiksmīgas. 

A. Medne jautā par iespējam muzeja ieņēmumus novirzīt muzeja attīstībai. 

M. Skanis komentē problēmu un uzsver, ka šobrīd aktuāla ir muzeja interjera ekspozīciju 

izveide un ka muzejs nevar izmantot pašu nopelnītos līdzekļus, lai iegādātos nepieciešamos 

krājuma priekšmetus. 

J. Garjāns ierosina papildināt atzinumu ar punktu, ka muzeja pašieņēmumi būtu jāiegulda 

muzeja attīstībā. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Bauskas pils muzejam un 

Bauskas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 



 3 

2. Atzīt, ka Bauskas pils muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Latvijas Muzeju padome, pamatojoties uz Muzeju likuma 14. panta otrajā 

daļā noteikto, vērš pašvaldības uzmanību uz nepieciešamību pārskatīt 

Bauskas pils muzeja finansēšanas kārtību un līdzekļus, kas iegūti no 

maksas pakalpojumiem, izmantot tikai muzeja darbības attīstībai. 

4. Bauskas pils muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.3. Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja akreditācija. 

 

D. Ratniece komentē Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja kārtējās 

akreditācijas komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Medne jautā par Ģederta Eliasa mākslas darbu glabāšanas apstākļiem. 

G. Grase paskaidro, ka šī kolekcija atrodas blakus muzejam esošā ēkā, kur darbojas arī 

“Sporta servisa centrs”. Krātuvei aiz sienas atrodas dušas un ģērbtuves, līdz ar to ir 

problemātiski nodrošināt atbilstošu mikroklimatu, ir iegādāta iekārta klimata uzlabošanai, 

bez tam krātuves platība ir par mazu priekšmetu apjomam, kas tiek glabāts krātuvē. Muzejs 

ir lūdzis piešķirt papildus telpas, pašvaldība saprot muzeja vajadzību un atbalsta.  

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Ģederta Eliasa Jelgavas 

Vēstures un mākslas muzejam un Jelgavas pilsētas domei par darbu, kas 

ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas 

Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs atbilst 

kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt 

muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejam informēt Kultūras 

ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā 

noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.4. Latvijas Sporta muzeja kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Latvijas Sporta muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Fleija norāda, ka visas iespējas, ko dod ēka, ir izsmeltas, muzejs ir sekmīgi strādājoša 

mazā iestāde, taču tā turpmākā attīstība praktiski nav iespējama ierobežotā telpu apjoma 

dēļ. 

J. Garjāns ierosina papildināt atzinu ar punktu par attīstības perspektīvas problēmām 

esošajās telpās. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Latvijas Sporta muzejam un 

Izglītības un zinātnes ministrijai domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs 

varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju 

likumam. 

2. Atzīt, ka Latvijas Sporta muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām 

un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību 

uz pieciem gadiem. 



 4 

3. Latvijas Muzeju padome vienlaikus vērš Izglītības un zinātnes 

ministrijas uzmanību, ka Latvijas Sporta muzejs esošajās telpās ir izsmēlis 

attīstības iespējas un neatliekami ir risināms jautājums par tādu 

infrastruktūras apstākļu nodrošināšanu, kas ļautu muzejam pilnvērtīgi un 

mūsdienīgi īstenot savu misiju. 

4. Latvijas Sporta muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu 

 

 

G. Dreiblate informē par Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja iesniegumu par priekšmetu 

izņemšanu no muzeja pamatkrājuma. 

A. Ančupāne komentē priekšmetu izņemšanas pamatojumu. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu: 

Latvijas Muzeju Padome, iepazinusies ar Rīgas vēstures un kuģniecības 

muzeja 14.04.2020 iesniegumu Nr.5-9/40 Kultūras ministrijai: 

-par 3 (trīs) priekšmetu izņemšanu no muzeja pamatkrājuma un pamatojoties 

uz Muzeju likuma 13. panta septītās daļas 2. punktu, 

-par 23 (divdesmit trīs) priekšmetu izņemšanu muzeja pamatkrājuma un 

pamatojoties uz Muzeju likuma 13. panta septītās daļas 4. punktu, 

atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai izdot attiecīgu 

rīkojumu. 

Par: 12. 

Atturas: 1 (A. Skuja). 

 

3. Muzeju darbības jautājumi 

3.1. Par priekšlikumiem Muzeju likuma papildinājumiem 

 

K. Šmits informē par priekšlikumiem Muzeju likuma papildinājumiem, kas paredzētu 

administratīvo sodu par neatļautām darbībām ar muzeja priekšmetiem vai muzeja iekšējās 

kārtības noteikumu pārkāpumiem. Aicina padomi izvērtēt, vai papildinājumi novērstu 

problēmas, ar kurām muzeji saskaras ikdienā. 

Muzeju padome pieņem zināšanai sniegto informāciju. 

 

 

3.2. Par krīzes radītajiem zaudējumiem privātajiem akreditētajiem muzejiem 

 

R. Zaļais informē, ka šī gada maijā akreditētie privātie muzeji izveidoja neformālu 

apvienību, lai risinātu kopīgus jautājumus, un ka šobrīd aktuālais jautājums ir ārkārtas 

situācijas dēļ radušies zaudējumi un neparedzētie izdevumi. Privātie akreditētie muzeji 

lūdz Muzeju padomes viedokli situācijas risinājumam. 

L. Dimante informē par VKKF programmām, kas paredzētas krīzes seku likvidācijai 

kultūras nozarē, tai skaitā, muzejiem. 

Muzeju padome pieņem zināšanai sniegto informāciju un aicina privātos akreditētos 

muzejus izmantot VKKF mērķprogrammu finansējumu, iesniedzot projektus krīzes seku 

likvidācijai muzejos. 

 

3.3. Par Muzeju nozares stratēģijas projektu 2021. – 2027. gadam 

 



 5 

U. Sedleniece informē par stratēģija projekta izstrādes stadiju un aicina vienoties par 

tālāko darba gaitu. 

Nolemj: 

1. U. Sedleniece nosūta Kultūras ministrijai nozares galvenās prioritātes nākamajiem 

septiņiem gadiem iekļaušanai kultūrpolitikas pamatnostādnēs. 

2. Organizēt sanāksmi, uzaicinot visas iesaistītās puses, par nozares stratēģiju. 

 

J. Garjāns aicina balsot par Kubalu skolas – muzeja, Ludzas Novadpētniecības muzeja, 

Salacgrīvas novada muzeja un Valkas novadpētniecības muzeja sagatavotajiem atzinumu 

projektiem. 

1) 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Kubalu skolai – muzejam un 

Dundagas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Kubalu skola – muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Kubalu skolai – muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

2) 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Ludzas Novadpētniecības muzejam 

un Ludzas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Ludzas Novadpētniecības muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Ludzas Novadpētniecības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

3) 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Salacgrīvas novada muzejam un 

Salacgrīvas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Salacgrīvas novada muzejs atbilst pirmreizējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Salacgrīvas novada muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

4) 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Valkas novadpētniecības muzejam 

un Valkas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Valkas novadpētniecības muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Valkas novadpētniecības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

Sēdi slēdz plkst. 13:45. 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Jānis Garjāns 

 

Protokolists                                                                                                 Daina Ratniece 


